
Operační program Životní prostředí

Priorita 2 - Ochrana ovzduší

Praktické zkušenosti

RNDr. Lubomír Paroha, Ing. Jiří Morávek

ASCEND s.r.o.

Konference Ochrana ovzduší ve státní správě – teorie a praxe IV.

Brno, hotel Avanti, 20. 11. 2008     



Cíl prezentace

Na základě zkušenosti konzultanta z pohledu žadatele:

 shrnout zkušenosti s plánováním přípravou 
projektů a (ne)podáním žádostí pro financování 
projektů z prioritní osy 2 operačního programu 
Životní prostředí 

 upozornit na klíčové problémy v přípravě projektů 
a žádostí o dotaci pro prioritu 2 OPŽP



Shrnutí hlavních zkušeností

 Zpočátku velký (nyní klesající) zájem ze strany 
možných žadatelů

 Pro žadatele nejasná a někdy nedostatečná míra 
dotace u projektů vytvářejících příjem 

 Nepřehledná pravidla pro stanovení veřejné podpory 
omezující zájem soukromých subjektů

 Nejasnost a neustálenost vymezení uznatelných 
nákladů

 Nedocenění rozdílu mezi přípravou projektu a 
přípravou žádosti na straně žadatelů

 (Ne)Soulad mezi jednotlivými částmi/přílohami k 
žádosti o dotaci



Projekt versus Žádost

Důležitější než příprava žádosti je formulace vlastního 
projektu tak, aby byl přijatelný a nákladově efektivní jak z 
pohledu poskytovatele dotace tak žadatele

Minimální čas na zodpovědnou přípravu projektu je půl roku, 
což je více než je časový rozsah výzvy na tzv. individuální 
projekty do 25 mil. EUR celkových investičních nákladů

Příprava projektu vyžaduje oproti přípravě žádosti jiný typ 
spolupráce se žadatelem 

Tento rozdíl je zejména patrný u oblasti podpory 2.2. 
omezování emisí, kde je typ projektů definován výsledkem a 
nikoliv výstupy jako je tomu u oblasti 2.1.



Míra dotace

U projektů vytvářejících příjem (investice do infrastruktury, 
za jejíž používání se účtují poplatky hrazené přímo uživateli, 
nebo jakékoli poskytování služeb za úplatu) se míra dotace 
určuje individuálně na základě finanční analýzy

U CZT tato míra dotace vycházela výrazně nižší než 
proklamovaných 85% (50 - 60%)

Stávající modely pro výpočet finanční analýzy jsou v 
současné době nahrazovány novými, kde jvýsledná míra 
dotace u většiny projektů asi ještě poklesne

Tato změna a nedostupnost nových modelů výrazně brzdí 
přípravu projektů a snižuje schopnost obcí projekty 
spolufinancovat



Uznatelnost nákladů

Nevyjasněná uznatelnost domovních předávacích stanic v 
rodinných a bytových domech u systémů CZT (nová 
verze implementačního dokumentu snad již napravuje)

 Projekt rozšíření CZT s orientačními náklady 20mil. Kč

 Míra dotace dle finanční analýzy 60%

 Objektové předávací stanice tvoří 40% nákladů

 Po jejich vyřazení klesne míra dotace na 36%



Veřejná podpora (1)

Režim tzv. povolené veřejné podpory je způsob jak stanovit 
dotaci projektům, které by mohly narušovat konkurenční 
prostředí

Těchto způsobů je několik a závisí na žadateli, který si zvolí

V závislosti na zvoleném způsobu se liší podmínky a výše 
dotace

Skutečnost, zda-li projekt spadá do kategorie veřejné 
podpory se posuzuje u všech projektů a to jak ve veřejné 
tak soukromé sféře

Prvotní posouzení a nastavení režimu podpory je věcí 
žadatele



Veřejná podpora (2)

Zejména pro žadatele v oblasti podpory 2.2. omezování 
emisí je obtížné se v těchto pravidlech vyznat; v této oblasti 
je přitom největší potenciál pro naplnění indikátoru výsledku 
priority 2 (snížení o 34 kt potenciálu tvorby částic) 

Podle našeho názoru je z možných režimů veřejné podpory 
nejschůdnější tzv. regionální investiční podpora, kde je 
klíčový požadavek na dosažení významné změny 
technologie, která však není dále upřesněná

Potřeba jednoduchého orientačního manuálu (průvodce) 
veřejnou podporou pro prioritu 2, zejména podoblast 
podpory 2.2. omezování emisí



Soulad v žádosti a přílohách

Dosáhnout plného souladu mezi všemi přílohami je 
nadlidský úkol

Bylo by účelné definovat míru souladu mezi vlastní žádostí a 
vybranými přílohami, např:

 Plný soulad ve vybraných základních informacích

 Energetický audit (energetické údaje)

 Odborný posudek (údaje o emisích)

 Projektová dokumentace (technický popis)

 Položkový rozpočet



Děkujeme za pozornost

paroha@ascend.cz

moravek@ascend.cz


